
 
 

通信  ２０２４年 ７月 NO．３２７ 

え く ぼ    
 

 

 
 

 
 
 

皆さまの 「元気‼」 を応援します。 
～ 笑顔 ・ 元気 ・ チャレンジ ・ 地域との輪 ～ 

私たちは、常に新たな取組みを実践します 
 

 
今年は梅雨入りが遅く梅雨明けは例年通り、と言われていましたがその通りになりそうです！
もう暫くは雨が続きますが、梅雨が明ければまた暑い夏がやって来ます。皆様、水分摂取に注
意し、迫りくる猛暑に負けないように頑張りましょう(^O^)／ 
～６月の活動報告～ 

★６月１０日・１１日と田柄デイ大運動会を行いました。今年の競技は、玉入れとおたまリレー

でした。玉入れは、通常とは違いかごの方が動く「動く玉入れ」、おたまリレーはおたまを持

って、乗せた紅白玉やピンポン玉をどんどんお隣へ送ります。動く玉入れは素早い反射力が、

おたまリレーは集中力と指先の技巧性が必要になりますね！皆様、いつもに増して大ハッスル

の楽しい２日間でした！お昼の天丼・かつ丼が美味しくて、パワーが付きましたね！ 

★８日(土)の関さと子ショーは、関先生の「愛燦燦」やナオさんの「珍島物語」、和さんの「夕焼

雲」など、素晴らしい歌声に聞きほれてしまいました！皆様、目がキラキラ輝いていました‼ 

★土曜日の「宝くじゲーム」は毎回大盛り上がりです！今月は、三桁ともぴったり合った方が多

数で、最高賞金も３８,０００円でした！ 

★川柳・俳句・短歌クラブ ６月のお題は「六月なんでも」でしたが、お題が無くても大丈夫！ 

「父の日 お墓の前で 手を合す」（啓子様）「カタツムリ 梅雨の晴れ間に 角を出し」（士郎様） 

「暑い梅雨 女のバトル 都知事選」（弘已様）「梅雨空や あっという間の 線状降水帯」（正様）  

７月のお題は「七月なんでも」、例えば、・・・など。１２日（金）の予定です！ 他の曜日の方の作

品も絶賛募集中です！どうぞ、お持ちください！ 

～７月の活動予定～  
 

★今月の「郷土・ご当地料理」は１５日(月曜日)『鳥取県』です。鳥取県と言えば・・・？？ 

「焼き鯖の煮つけ」「呉和え」「じゃぶ汁」お楽しみに(*^^)v 選択食は１６日（火）・２２日（月）

に予定しております！ 

★「関さと子ショー」は８日（月）です！関先生・和ちゃん・ナオさんの素晴らしい歌声をお聞きの

がしない様・・・まだお席が少々ございますので ご希望の方は職員までお問い合わせください。 

★５日(金)６日(土)には、七夕会を予定しています。担当は篠原介護士です！ 

※お好きな活動がありましたら、ゲスト利用を受け付けておりますので、
お気軽にお声掛けください！ 

 
 ７月のかわり湯＜ ラベンダー湯 ＞８日(月)～１３日（土） 
  ７月は様々な花が咲きますが、特に「ラベンダー」は良い香りと美しい紫色の花で私たちを 

楽しませてくれます。ラベンダーには鎮静作用・殺菌作用の他、その良い香りはイライラや 

不安・緊張などを取り除きストレスを和らげるリラックス効果があります。ラベンダーの良い 

香りのお風呂に入って、ゆっくりリラックスしてくださいね♨♨♨ 

★入浴時にお使いになるクリームや軟膏類に、ご記名のないものが多数見受けられます。間違い防止のためにも 

ご持参の物品には、必ずお名前のご記入をお願い申し上げます。 

★食べ物（飴・お菓子等）の持ち込みは出来るだけご遠慮ください。のどのイガイガにアメを、の時は、必ず

ご自身だけで召し上がる様にお願いいたします。病状により、食べられない方もいらっしゃいます。のどに

詰まっても大変です。その他、お仲間との品物のやり取りもご遠慮ください！ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

「発犬君」 田柄デイサービスセンター マスコット 

作 

 

   

 

 

 

 

 

 
 

 

（上）手工芸「モザイクタイル

の飾りビン」です。自分だけの

可愛い便を作ってお持ち帰り

いただきました。 

（下）ボランティア「わくわく

絵本」さんのオカリナに合わせ

てみんなで歌っています！ 

 

 

（上）運動会には、「海老天重」

と「かつ重」の昼食をご用意しま

した！特にかつ重はパワーアッ

プしたご様子でした！ 

（下）テーブルゲーム「ボーリン

グ大会」の様子です！なかなか

ストライクが出なくて残念！ 

経営理念 
練馬区社会福祉事業団は、人権尊重を理念とし、地域で最も信頼され、喜ばれるサービス

の提供を、効率的でバランスのとれた経営をもって行い、区民福祉の向上を図ります。 

                  発  行  田柄デイサービスセンター  編集責任者  杉浦 孝彦 

 杉浦所長より 

6月 6日に第三者委員の 大羽康弘さん に来ていただき、皆様にご紹介させていただきまし

た。皆様のお話を伺う機会の一つとしてご活用いただければと思います。さっそく数名のお客様に

声をかけさせていただき、お話をする機会をつくっていただきました。はじめてのことで戸惑われ

たかもしれませんが、ありがとうございました。田柄デイサービスセンターがどのようなところが伝

わったかと思います。 

第三者委員とは、苦情解決の社会性・透明性を確保するための、事業所外部の方の委員です。

第三者として、苦情の放置や密室化を防ぎ、中立性、公正性、客観性を確保しながらお客様と事

業者を対等な立場に導きます。そして潜在化している苦情を顕在化させる役割を担います。 

 

 

（上）運動会での「玉入れ」の様

子です。玉入れを引っ張る職員も

力が入ります！ 

（下）「お玉リレー」は２０個の

球を早く送ったチームの勝ち！

と制限時間内に何個の球を送れ

るかの２パターンで競いました。 


